
Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante Legal, artículo 113 
fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP

SEMARNAT A 
'.\LCH.�"1 \if.L\ or �\U .. HC'i ,',.MJ,i [.,; r l AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0811/2018 

Ciudad de México, a 23 de enero de 2018 

C. RUBEN ALEJANDRO FLORES RODRIGUEZ 
RTE. LEGAL DE SUPER SERVICIO JARDINES, S.A DE C.V. 

·-- ----------- -----

PRESENTE 
Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: l 9NL2017X0305 

No. de Bitácora: 09/IPA0270/12/l 7 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (lP) del proyecto denominado "Regularización 
Ambiental para la Operación y Mantenimiento de la Estación de Servicios 4843 Gasolinera tipo 
urbana, San Nicolás de los Garza, Nuevo León", en adelante el Proyecto, presentado por la empresa 
Super Servicio Jardines, S.A de C.V., en lo sucesivo el Regulado, �I 13 de diciembre del 2017 en el 
Área de Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), con ubicación en Av. Diego Díaz de Berlanga 
Núm.1551, Colonia Jardines de Santo Domingo, C.P. 66468, San Nicolás de los Garza, Nuevo León, y 

l. 

11. 

111. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º, fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta Agencia en 
términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en 
los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional 
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Que el artículo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece 
que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la Secretaría 

Página 1 de 9 

Av. S de mayo 290. r.olo11ia San l.orer110 Tlal enaneo, Delegacíó11 Miguel Hidalgo, C.P l 121 O, Ciuda,1 de México 
Tr.léfo110 ( 52.55) 91.Ui.01.00 - ,,w,,·.a�c¡¡.g,ob.m>. 

I 



AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERG!A Y A/I.IBI ENTE 

Agencia Nacional  de Seguridad Industria l y de 
Protecc ión  a l  Med io  Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Un idad de Gestión .  Su pervis ión. I nspección y Vigi lanc ia  Comercial 
Di rección General de Gestión Comercia l  

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 08 1 1 / 20 1 8  

establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades  que puedan 
causar desequili brio ecológico o rebasar los límites y condiciones establecidos en las disposiciones 
aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas. a fin  de evitar o 
reducir al m ínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los casos en  que  
determine el Reglamento que  a l  efecto se  expida, quienes pretendan l levar a cabo alguna de las 
siguientes obras o actividades, requer i rán p reviamente la autorización en materia de im pacto 
ambiental de la Secretaría: 
11. - Industria del petróleo, petroquímica, química. siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento y 
eléc trica; 

IV. Que el artículo 3 1  de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece 
en  la fracción l. que la realización de  las obras y actividades a que se refieren las fracciones l a XII 
del artículo 2 8, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una mani festación de. 
impacto ambiental , cuando existan normas oficiales mexicanas u otras disposiciones que regulen 
las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, tod os los 
impactos ambientales relevantes que puedan producir las obras o actividades. 

V. Que el artículo 5 ,  inciso D), fracción IX ,  del Reglamento de la Ley General del Equili brio Eco lógi co 
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambien tal establece que 
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán 
p reviamente la autori zación de la Secretaría en materia de impacto ambiental: 
D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

VI. Que el artículo 29 del Reglamento de la Ley General del Equil ibrio Ecológico y la Protecc ión al 

/ 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que la 
realización de las obras y actividades a que se refi eren el artículo s del mismo ordenamiento, 
requerirán la presentación de un  Informe Preventivo cuando existan normas oficiales mexi canas 
u otras disposiciones que regulen las em isiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales  y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o activi dades 
puedan producir. 

V I I. Que el 0 7  de noviembre de 2 0 1 6  se publ icó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial 
( Mexicana NOM-00S-ASEA-2016 , Diseño, construcción, operación y mantenimiento de  

Página 2 d e  9 

Av.  5 de mayo ] 90, colonia San Lorcn,o Tta llen,1ngo. Del,.r,acion Miguel Hidalgo. C.P l l  2 1 0. Ciudad e ¡., , xrco 
1 léfono ( ..- 5 2. 5 5 )  91 .26.01 .00 - ,n1 ,·.a:ca .!!ub.nu,. 



S EMARNAT 
),lC IU'" l  \;.:,l,\ OL ,1.i LOIO A.\[l, l l :•f f f  

'l' �f("l;ll'Ul} :0.: \ 1 1 "1-:.\I F� 

AGEN CIA DE SEGU RI DAD. 

ENERGiA Y AMB I ENTE 

Agenc ia Nac ional de  Segu ridad I ndustr ia l  y de 

Protecc ión  al Medio Amb iente d e l  Sector H id rocarburos  
Un idad de Gestió n ,  S u perv is ión ,  I n specc ión  y V ig i lancia Comerc ial 

D i rección General de  Gest ión Come rcia l  

Ofic io  AS EA/UGS IVC/DGGC/08 1 1/ 2 0 1 8  

Estaciones de  Serv i cio para almacenam iento y expendio de  diésel y gasol i nas . m isma q u e  en tró 
en vigor el 6 de enero de 2 0 1 7 . 

VI I I .  Que  el objet ivo de  la NOM-00S-ASEA-20 1 6  cons i ste en establecer las especificac iones, 
parámetros y requis itos técn icos de  Segu ridad I ndustria l ,  Seguridad Operat iva, y Protecc ión 
Ambien tal que se deben cumpl i r  en  el diseño, const rucc ión, operación y mantenimiento  de  
E stac iones  de  Servicio para a lmacenamiento y expendio de  diésel y gasolinas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-20 1 6  referente a la ges t i ón  ambienta l ,  se desprende 
que para e l  desarrollo de  las activi dades refe r idas en  la Norma. el Regulado deberá tener 
iden t i fi cadas las med idas de  m itigaci ón  y/o compensación de los impactos ambientales  que el 
P royecto pud i e ra generar. 

X. Que se  deberá cump l i r  con las .e specificaciones de  Diseño  y Cons t rucc ión de  la NOM-00S-ASEA-
2 0 1 6  que establece que prev io a la const rucc i ón  se debe conta r con  los permisos y 
au to ri zaciones regulatoria s reque ridas  por la no rmat i vidad y legi slaci ón local y/o fede ral, 
incluyendo el impacto ambien tal y los dife r entes aná l i s i s de rie sgo que  sean aplicables. Asim i smo, 
dent ro de estas d i sposiciones se encuentran las de  delimitación r e specto a d i stancias de  
seguridad .  a el ementos externos, en predios u rbanos, poblaciones rural es o al margen de  
ca r r etera ,  capacidades  de  carga de  suelo, sondeos no  menores a 1 O met ros para determin ación 
de manto freático, pozos de observación ,  pozos d e  mon itoreo ,  si stemas de recuperaci ón  de  
vapores, medidas de  seguridad en  caso de  derrames de combusti bles ,  medidas de  hermetic i dad 
neumática en  todos los s i stemas. 

XI. Que de rivado  de lo anterior, y con el cumplimiento de  la NOM-00S-ASEA-20 1 6 se regulan l as 
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambi entales relevantes que p u ed a n  
produc ir la construcción y operación d e  instalaciones para e l  expendio a l  públ ico d e  
petro l íferos (estaciones de  servicio de  gasolina y/o d iése l) ,  p r evi n i endo  posib le s  impactos 
amb ienta le s significat ivos , si se considera que  l a  ubicación p retend ida se l oca l iza en áreas 
u rbanas ,  suburbanas e industri ales, de  equ ipamiento u rbano o de  servi cios ,  así como al m argen 
de  autop i stas, car rete ras federa les, e statales, mun icipales  y/o locales que no están dentro de  un 
Área Natu ral Protegida, por lo que esta Direcc ión General de Gest ión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo d i spuesto en  los artículos 3 1 , fracci ón I de  la Ley General del Equ i l ibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente ;  2 9 ,  fracción I del Reglamento de la Ley General de l  
Equilib rio Ecológi co y la P rotección al Ambiente en Materia de  Eva l uación del I mpacto Ambien tal; 
4 fracción XXVII y 3 7 de l  Reglamento Interior de  la Agenc ia  Nac i onal  de  Seguridad I ndustria l y de  
P rotección al Medio Amb iente del Sector H i drocarburos  p rocede a eval uar la i n form ac ión 
p·resentada para el P royecto. 

Pág ina 3 de 9 

Av .  S de mayo 2 90. co lon i,1 San Loremo T la l ten ,rngo .  Delegac ió n  M igu ri l H icla lgo . C .P . 1 1 2 1 0 . C iu dad de México 
T c l' fono ( + 5 2 . S S ) <) J  2 6 .0 1 00 - www.a�cu . l!.ob .m¡. 

I 



SEMARNAT 
5[Ct{[T...\RlA l)t Mé0i0 ,\11., l•I L'"l Tl 

'l' RHTru;O'i :,.,; ', ft!�H h 
AGENCIA DE SEGUR IDAD. 

EN ERGÍ,\ Y ,\ M BIENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segu r idad I nd u st ria l  y de 
P rotección  a l  Medio Ambiente del Sector  H id rocarburos 

Un idad de Gestión,  Supe rvis ión ,  I nspecc ión  y Vig i l anc ia Com erc ia l  
D i rección Gen era l  de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0 8 1 1 / 2 0 1 8  

XII . Que por la descripción, caract� rísticas y ubicac ión de  las  ac tividades que integran el Proyecto, 
éste es  de  competenc ia federa l  en mate r ia de evaluación de  impacto amb i ental , por ser una obra 
relac ionada con la operación  de  instalaciones para e l  almacenamien to , d i stri bución y expendio al 
público de  pet rolífe ros, tal y como lo disponen los artículos  2 8 fracción 1 1  de  la Ley  General del 
Equ ili brio Eco lógico y la Protección al Ambiente ( LGEEPA), y 5 inc iso D), fr acción IX de l  
Reglamento de  la Ley Gene ral del  Equilibrio Ecológico y la Protecc ión al  Ambiente en  materia de  
Eva luación de  Impacto Ambiental ( RE IA ) ,  asimismo se pretende desarrollar una  actividad del 
sector hidrocarbu ros de  confo rmidad con lo  señalado en  el artícu lo 3 ,  fr acción X I, i nc i so  e )  de  l a  
Ley de  la Agenci a Nacional de  Seguridad Industrial y de  P rotección al Med io  Ambiente del S ector 
H idrocarbu ros, al t ra tarse del almacenamiento, distribución y expendio al públ i co de  petro l íferos. 

XI II. Que el Regulado manifie sta que l a  estac ión de servicio está construida y ope rando desde el año  
19  9 7 y no muestra evi denc ia de  conta r con  autorización en  materia de  Impacto Ambiental para 
la construcción y operac ión de  la m isma. ; as í  mi smo, cuenta con Pe rmiso de  expend i o  de 
Pet rol ífe ros en Estaciones de  Se rvicio" No. PL/49 2 1/EXP/ES/2 0 1 5, otorgado por la Comisión 
Regu ladora de  Energía (CRE ), en el que se indica como fecha  de ini cio de  ope raciones  el 2 3  de  
j ulio d e  1 9 9 7 , y se  asignó e l  número de estación de  serv i c i o  po r  PEMEX E04843 . Po r  lo  anter i o r, 
presenta e l  I n forme Prevent i vo, para normalizar sus act i vidades en materia d e  Impacto Ambiental 
y obtene r  dicha autori zac ión r especto a las e tapas de  operación y manten imiento. 
Ad i ci onalmente el Regulado no acred i ta contar con una L i cencia de  uso de  suelo que val ida la 
superfi c i e que ocupa actualmente el P royecto. 

Descr ipción del Proyecto 

XIV. Una vez ana l i zada la informac ión presentada y de  acuerdo con lo manifestado por el Regulado, 
el P royecto consiste en  la ope ración y manten imiento de una estación  de se rvicio ,  con 
a lmacenam iento total de  1 00,000 li t ros  de  combustible, distribu idos en dos tanqu es de  
almacenamiento,  que  se  describen a continuaci ón: 
• 1 tanque  con capacidad de  5 0,000 litros para gaso l ina Magna ;  
• 1 tanque  con capacidad de  5 0 ,000 litros para gaso l i na Premium; 

La  estac ión cuenta con un  área de despacho i n tegrada por dos dispensarios dobles  co n dos 
mangueras por cada posición de  ca rga , para l a venta de los  dos t i pos de  gasolina (Magna y 
Prem ium), d i str i buidos  como se ind i ca en el cuadro siguiente: 

Página 4 de 9 

f\v .  S de mayo 2 9 0 ,  co lon i<1 San Loren1.o T la l tcn.:ingo, De lei:::ac io n M igue l Hida lgo , C .P .  1 1 ;,  1 o. C iu dad de Méxic o 
Teléfono ( + 5 2 . 5 5 ) 91 . 2 6 .0 1 . 00 - 11 1 1w.ascn .!!ob.mx 

/ 



Sl=MARj AT 
UC-...'rf.\.ru� IJ . vtt1:a ,1..u l ! .•ll 

i S::.�Ct: '- Hl _,, iJ p;, 

Dispensarios 

2 

No. de 

AGENCIA DE SEGURIDAD,  
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naciona l d e  Segu ridad I ndustr ia l  y de  
Protección  al Med io  Ambiente de l  Secto r H idrocarbu ros 

Unidad de Gestión ,  Supervisión .  Inspecc ión  y V igi lanc ia  Comercia l  
D i rección Genera l  de Gestión Come rcia l  

Ofic io ASEA/ UGS IVC/ DGGC/08 1 1 / 2 0 1 8  

Dispensarios para e l  d espac ho d e  combustibl es 
No. de No .  de No. d e  N o .  Total d e  

posiciones m angueras m angueras para mangu eras Mangu eras 
de carga por para Gasoli na Gasolina para Diésel 

cada lado M a�na Premium 
2 2 2 --- 08  

Así  mismo, para este Proyecto cuenca con los servicios propios de estación de  servici o como 
son: área de o fici nas, cuarto de máquinas y control e léctrico, zona  de tanques de almacenamiento 
de  combustibles, zona de  techumbres/dispensar ios , á rea de  compresores e hidra, baños 
empleados,  baños cli entes Hombres/Mujeres, áreas ve rdes, área de  c i rculac ión y banquetas. 
Para e l  desarrollo del Proyecto se cuenta con una superficie tota l  del pred io de 6 70 .6  m2

, 
que 

corresponden a la Estación de Servicio (Gaso linera ), en un  pred io ub i cado en  zona  u rbana ,  po r  lo 
que la zona ha  sido impactada con anterioridad. El Regu lad o indica la dist r i bución d e  las 
superficies del Proyecto, en la página 20 del Capítulo I I I y en los planos adjuntos del I P . Las 
coordenadas UTM del Proyecto son: 

DATUM Reg ión 1 4  WGS84 

Vértices 
Coordenadas UTM 

X 1 y 

1 3 7 3 , 2 8 1 ; 2 , 8 4 7 , 8 5 4  

2 3 7 3 , 2 60 ;  2 , 84 7 , 8 6 3  

3 3 7 3 , 2 4 9 ; 2 , 8 4 7 , 8 4 3  

4 3 7 3 , 2 6 1 ;  2 , 8 4 7 , 8 3 2  

E l  Regu lado establece las medidas de  mitigación y/o  compensación en  l a  pág inas 6 0  a 6 2  del 
Cap ítu lo 1 1 1  del IP. En  adic ión a lo anterior, esta DGGC determina que  el Regulado deberá cumplir 
con las medidas establecidas en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 ,  para las etapas  que 
resulten aplicables al p resente Proyecto. 

El Regulado no i ncluye un cronograma de actividades, y no tiempo estimado la du raci ón de  
operac ión del Proyecto. S i n embargo, esta DGGC considera otorgar un  plazo de 10 años  para l a  
operación y mantenimiento de l  Proyecto , considerando la vida útil de los tanques. En razón que el 
Proyecto inicio operaciones en el año 23  de julio de 1 9 9 7. El pl azo o torgado i ni ciará a parti r de la 
not ifi cación del presente ofi c io. 

Págin a s de 9 

Av, 5 rlc mayo 290. colonia S,rn Lorenzo Tlil ltc 1 1  mr,o. Dcler, c ,ou M18uel  H idalgo,  C. P L L 2 ta .  C ,udJ d  de Méx ico 
l e léfono ( S 2 . 5 5  9 1 2 1 .0 l 00 - \1 11 w.a�cu.gob.111� 

/ 

, , 

4 



SEMARNAT A A 
AGEN CIA DE S EGU RIDAD, 
ENERGÍA Y AMBI ENTE 

Agencia Naciona l de Segu r idad I ndustr ia l  y de 
Protecc ión  a l Med io  Ambiente del Sector Hidrocarbu ros  

U n idad de Gestión, Su perv i sión, Inspecc ión  y Vig i lancia C o m erc ia l  
D i rección Genera l  de Gest ión Come rcial 

Ofic io  ASEA/UGSIVC/ DGGC/08 1 1 / 2 0 1 8  

L a  información de  las  caracte rísticas de  las  obras permanentes se  desc r ibe  las páginas 2 1  a 3 8  
del Capítu lo I I I  del I P. 

En apego a lo  expuesto y de  conform idad con lo dispuesto en  los a rtículos 2 8  fracción 1 1 ,  2 9 , 3 1  fracción 
1 de la Ley Gene ral del Equ i l ibr io Ecológi co  y la Protección al Amb i e nte; 1 º , 3 º fracción X I, 4 º, 5 º fracci ón  
XVIII, 7 fracción I de  l a  Ley  de  la Agencia Nacional de Seguridad Industri al y de  Protección al Medio 
Amb i ente del Sector H idroca rburos ;  2 segundo pár rafo , 3 fracción 1, Bis; 5 º i nci so D)  fracc ión IX, 2 9 
fracc ión  I y 3 3 fracción I del Reglamento de  la Ley Genera l del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Amb iente en materia de  Evaluac ión del  Impacto Ambiental ; 4 ,  fracc ión XXV I I , 1 8  fracción 1 1 1  y 3 7 
fracc i ón  V I  del Reglamento I nterior de  la Agencia Nacional de  Segur idad I ndus t ri al y de  Protección al 
Medi o Ambien te  del Sector H idrocarburos , y a la Norma Ofi cial Mexicana NOM-00S-ASEA-2 0 1 6 , 
D i seño, construcci ón ,  ope ración y mantenimiento de  Estaciones  de Serv icio para almacenam iento y 
expend io de  d i é sel y gaso l inas, esta DGGC. 

R E S U E L V E : 

PRIMERO.- Respecto a la operación y mantenim iento, es PROCEDENTE la realización del P royecto 
denominado "Regularización Ambiental para la Operación  y Manten imiento de la Estación de 
Servic ios 4 843 Gaso l inera Urbana, San N icolás de  Los Garza, Nuevo Leó n ", con ub i cación  Av. 
Di ego D íaz de Berl anga Núm. 1 5 5 1 . Co lonia Jardines  de Santo Domingo, C.P. 6 6 4 6 8 , San  Nico lás de  
los Garza,  Nuevo León ;  ya que  se ajusta a lo dispuesto en los artículos 31  fracción I de la Ley  General 
de l  Equ ilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 29  fracción I y 3 3  fracción I del Reglamento  de l a  
Ley  General del Equ ilibri o Eco lógico y l a  Protección al Ambiente en  materia de  Eval uación del lm pacto 
Ambiental; a l  regularse, en la NOM-00S-ASEA-2016 ,  D iseño, cons trucc i ón, operación y 
manten imiento de Estaciones  de  Serv ic io para almacenam iento y expendio de diésel y gasolin as; las 
emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recu rsos natu rales  y, en general, todos los impactos 
ambien tales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir. 

La presente Resolución que  se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondi entes a la 
operación y mantenimiento de una estación de  servicio en  zona urbana ,  conforme a lo descrito en los 
Considerandos IV al XIV de la presente resol ución. 

SEGU NDO.- El Proyecto se desarroll ará de  acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, 
respecto a la operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso previamente a la Di rección G eneral 
de Supervis ión ,  Inspección y Vigilanci a Comercial de esta Agencia, sobre las etapas referidas; ello obedece 
a los fi nes de i nspección correspondientes indi cados en  la NOM-00S-ASEA-20 16 ,  Diseño, const ru cción, 
ope ración y mantenim iento de Estac iones de Servic io para a lmacenamiento y expendio de di ése! y 
gasolinas. 

Pág ina 6 de 9 t 
/\v. S de mayo 2 90,  c o lon i ,1 San Lorc n1 0 TI. l t enango, Deleenc i6n M 1eue l H idalgo . C .P l 1 7. 1 0 , C iudud de México 

l e l ;fono ( + 5 2 . 5 5 )  9 1 . 2 6.0 1 .00 - www.asca .gob . m>. 

/ 



S E  ARNAT 
tCR!" 1 v·-1.,. rn. ,, .1o;o v.aru·nt 

Y r. ;n ,-;: "'1: -\T' ,. •1 r -...  

A A 
AGENCIA DE SEGUR IDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Segu r idad I ndust r ia l  y d e  
Protecc ión  a l  Med io  Amb iente d e l  Sector H idroca rbu ros 

Unidad de Gestión .  Supervi s ión.  Inspección y Vigi lancia Com erc ial 
Direcc ión Genera l  d e  Gestió n  Come rcial 

Oficio AS EA/ UGSIVC/ DGGC/08 1 1/ 20 1 8  

Al té rmino d e  la vida útil del P royecto, el Regulado deberá rea lizar el desmantelam iento d e  toda la 
in fraestructura que  se encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demolici ón  de  las 
construcciones ex istentes , dejando el predio, lib re de residuos de todo t i po y regresando en la medida 
de lo  posible a las condiciones inicia les en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta Agencia ,  un  programa de  abandono del sit io 
para su validación respectiva y una vez avalado. deberá notificar que dará inicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que la Dirección General de Supervis ión, I nspecc ión y Vigi lanci a 
Comercial veri fique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y rehabili tación 
del sitio. 

TERCERO.- En caso de modi fi caciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días háb i l e s de 
anticipación a la ejecución de las mismas. presentar la in formación sufi ciente y detallada que permita a 
esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S
ASEA-20 1 6 , Di seño, construcción,  operación y manten imiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilib r ios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones juríd icas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente reso lución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental que 
se prevé sobre el s i t io del Proyecto que fue descrito ,  por lo que ,  la presente r e solución no consti tuye 
un ermiso o autorización de  inicio de obras /o actividades ya que las mismas son competenc ia 
de las instancias estatales, o en su caso municipa les, de conformidad con lo d ispuesto  en  l a 
Constituciones Políticas Estatales, así como en la  legislación orgánica municipal y de  desarro l lo  u rbano 
u o rdenamiento territori al. de las Entidades Federativas; asimismo, la presente reso lución no  reconoce 
o valida la legítima propiedad y/o tenencia de  la tier ra; por lo que ,  quedan a salvo las accione s que 
determinen las autoridades federales, estatales y munici pales en  e l  ámbito de  sus respe ctivas 
competencias. 

En este sentido, es obligación del Regu lado contar de  manera previa al in ic io  de  cualquie r  act ividad 
relacionada con el P royecto con la totalidad de los perm isos, autorizaciones, l icencias, entre otro s, que  f sean  necesarias pa ra su realización, conforme a las d ispos iciones l egales aplicab l e s  en  cualqu i e r  m ateria 
distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entend ido  de que la resolución que  exp ide esta 
DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras autoridades en  el á mbi to 
de sus respectivas competencias otorguen sus autori zaciones , permisos o licenc ias .  entre otros .  que  

/ les correspondan. 1 

Página 7 de 9 

Av. 5 de ma o :.> 90. coloni,1 SJn Lorc1110 Tlal tcnango. Dc lcgac 1cm hguL I H 1dJ leo. C .P l J  2 l 0 , C iudad dc Méx i co  
l r l fono (  5 2  5 5  9 1 2 6.0 1 .00 - \1 11 11 ,:i��U -!1,llh. m" 



A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGi, Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad Industrial y de 
Protección al Med io Ambiente del Sector Hidrocarbu ros 

Unidad de Gestión, Su pervis ión ,  I nspección y Vigi lancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/08 1 1/ 2018 

La presente resolución no  exime a l  Regulado de  contar con el dictamen técnico de  operación y 
mantenimiento para la evaluación de  la conformidad emitido a la estación de servicio, por una U nidad 
de Verificación acreditada, y aprobada por la Agencia, de acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1  
quinto párra fo ,  de  l a  NOM-00S-ASEA-20 16 .  

Asimismo. el Regu lado deberá contar con la autori zación de  su Sistema de Admini stración de R iesgos, 
para dar cumplimiento a lo establecido en las DISPOSICIONES adminis trativas de carácter general que 
establecen los Lineamientos para la conformación. implementación y autorización de los Sis temas de 
Adminis tración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente aplicables 
a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas 
L icuado de Petróleo y de Petrolíferos, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 1 6  de junio de 
201 7, de conformidad con el programa que al efecto expida la Agencia 

QUINTO.- Respecto las obras y/o acti vidades ya iniciadas, esta resolución no exime al Regulad o de l  
cabal cumpl imiento que  deba dar a los Procedimientos Administrativos de Inspección y Vigi lancia ya 
i niciados o que se inicien por esta Agenc ia en ejercicio de sus facultades, además de las sanciones 
admin istrativas y del ejercicio de las acciones civi les y penales que r esulten apli cables; por lo que el 
plazo para ej ecutar el Proyecto , cuyos impactos ambientales han sido establecidos en la presente 
resolución, comenzará a computarse una vez que la noti ficación de la m i sma su rta efecto. 

SEXTO.- El Regulado deberá tramitar la L icencia o Dictamen de uso de suelo del predio donde se 
encuentra operando el Proyecto, misma que deberá amparar la superficie total reportada en el I P. 

SÉPTIMO.-La presente resolución a favor del Regulado es personal , por lo  que de conformidad con el 
artículo 49 segundo párrafo del Reglamento de  la Ley General del Equil ibrio Ecológi co y la Protección al 
al Ambiente en materia de  Evaluación del Impacto Ambiental, el cual dispone que el Regulado d eberá 
dar aviso a la DGGC del cambio de titularidad de la presente, en caso de que esta situación ocurra, 
deberá i ngresar un acuerdo de  voluntades en el que se establezca claramente la cesión y aceptación 
total de los derechos y obligaciones de la misma. 

OCTAVO.- De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental , se hace del 
conocimiento del Regu lado , que de conformidad con l a  Ley General del Equil ibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos Peligrosos 
y demás ordenamientos apli cables, es responsable objet ivamente de la eventual remediación por el 
manejo de materiales o residuos peligrosos, con independencia de que un  tercero ajeno o uno 
relacionado con el titular de la presente autorización , ocasione daños al ambiente, a la Seguridad 
Operativa y a la Seguridad Industrial , que se relacionen con el riesgo que genera su actividad. 

Página 8 de 9 

A•:. 5 de m.1 o 2 90, coloni, San Lorenz.o Tlal t en, r,go. Oclcgac,on M iguel Hida lgo, C . P  1 1 7 1  O . Ciudad d;:- 1\ éxico 
Telefono ( 52 S S ) 9 1  2 6.0 1 .00 - ,, ,,w.¡i. ·a.2.ub .mx 

/ 

I 



SE1\1ARNAT AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/081 1/2018 

Así mismo, el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de las acciones de 
mitigación. restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y 
mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la descripción contenida en la 
documentación presentada en el IP. 

NOVENO.- La presente resolución emitida, con motivo de la aplicación de la Ley General del Equi librio 
Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en otras 
disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso de 
revisión, conforme a lo establecido en el artículo 17 6 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince días hábiles 
contados a partir de la formal notificación de la presente resolución. 

DÉCIMO.- Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se ostenta a la C. Rubén 
Alejandro Flores Rodríguez. en su carácter de representante legal de la Empresa Super Servicio 
Jardines. S.A de C.V. 

DÉCIMO PRIMERO.- Notifíquese la presente resolución a la C. Rubén Alejandro Flores Rodríguez. 
Representante Legal de la Empresa Super Servicio Jardines. S.A de C.V., de conformidad con el 
artículo 16  7 Bis de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y demás 
relativos aplicables. 

Por un uso r. ponsable del papel. las copias de conodmiento de este asunto son remitidos vía electrónica 

e.e.e lng. Carlos de Regules Ruii Funes.- Director Ejecutivo de la ASEA• Presente 
Mtro. José Luis Gontález González.-)ere de la Unidad de Supervisión. Inspección y Vigilancia Industrial.- Para Conocimiento. 
Mtro. Ufises Cardona Torres.-Jefe de la Unidad de Gestión lndusuial de la ASEA.· Para Conocimiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Juridicos de la ASEA.-Para Conocimiento 
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervisión. Inspección v Vigilancia Comercial de la ASEA• Seguimiento. 
Expediente: l 9NL20 l 7XOJOS 
Bitácora: 09/IPA02 70/ l 2/ 17 

/t 
MVAGY GLM 

Página 9 de 9 

Av. S de mayo 290. coloni,1 San Loren10 Tlaltenane•J. Deleg,m'1n Miguel Hidalgo. C.P 1 1110. (1ud,1ct de Mcxrco 

Telñfono (+S2.55) 91.26.0100 • ww,,.a�cu.µub.m,-




